PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 058/2019

PROPOSITURA: 2019.10000.10300.5.003631

AUTORIA: VEREADOR AMAURI COLARES; VEREADOR ANDRÉ LUIZ

EMENTA:   CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de Manaus à senhora Débora
Cristina Pereira Mafra, Delegada da Polícia Civil.

TRAMITAÇÃO

:

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo,Manaus-AM,69027-020
Tele.: (92)3303-2842
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2019

CONCEDE   a Medalha de Ouro Cidade de
Manaus à senhora Débora Cristina
Pereira Mafra, Delegada da Polícia Civil.

Art. 1º   Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus a senhora  Débora Cristina

Pereira Mafra, Delegada da Polícia Civil  da Cidade de Manaus, com base no artigo 173,

inciso IV, do Regimento Interno desta Casa, como reconhecimento pelos relevantes serviços

prestados e contribuição significativa à sociedade manauara.

Art. 2. º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias para a

concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 04 de novembro de 2019.

VEREADOR ANDRÉ LUIZ - PTC

Autor

VEREADOR AMAURI COLARES - PRB
Coautor

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ LUIZ

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ LUIZ

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : ADA6F6E30007CD6D . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.003631 - 2019.10000.10300.9.036069 (página 1)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo,Manaus-AM,69027-020
Tele.: (92)3303-2842
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

 A presente propositura tem por objetivo prestar justa homenagem a senhora Débora

Cristina Pereira Mafra, Delegada da Polícia Civil da Cidade de Manaus, que tem se dedicada

boa parte de sua vida à causa pública.

 Conhecida em Manaus por ser ativamente empenhada no combate aos crimes

praticados contra a mulher, Débora Cristina Pereira Mafra, sempre sonhou em ser delegada ou

juíza. Foi professora do maternal, dona de casa, e aos 30 anos ingressou na faculdade de

Direito. É mãe e um exemplo de que nunca é tarde para estudar e realizar os próprios sonhos.

 No mês de agosto, que completou 13 anos da criação da Lei Maria da Penha, a

delegada Débora Mafra, membro da Associação de Delegados de Polícia do Estado do

Amazonas (ADEPOL-AM), que hoje é titular da Delegacia Especializada em Crimes Contra a

Mulher (DECCM), muito feliz, pois a Lei trouxe esperança para todas as mulheres do Brasil,

que antes era vítimas da violência, mas que não tinham um legislação dura contra os

agressores. Débora Mafra destaca a importância da Lei e de sua paixão em defesa das

mulheres.

 A homenageada é, portanto, uma pessoa que marca sua vida e permanência na nossa

cidade por meio do comprometimento com a carreira e com a população amazonense, razão

porque temos a honra em lhe conceder a Medalha de Ouro Cidade de Manaus, uma

homenagem justa e para a qual solicito aos eminentes Pares o apoio necessário à aprovação.

Plenário Adriano Jorge, 04 de novembro de 2019.

VEREADOR ANDRÉ LUIZ - PTC

Autor

VEREADOR AMAURI COLARES - PRB
Coautor

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : ADA6F6E30007CD6D . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.003631 - 2019.10000.10300.9.036069 (página 2)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo,Manaus-AM,69027-020
Tele.: (92)3303-2842
www.cmm.am.gov.br

ESTADO DO  AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GAB20 DO VEREADOR ANDRÉ LUIZ

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 1

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - 320.047.702-44 EM 07/11/2019 13:19:41

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : ADA6F6E30007CD6D . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.003631 - 2019.10000.10300.9.036069 (página 3)

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 718F24560007CD6E . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - 320.047.702-44 EM 07/11/2019 13:19:41

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2019.10000.10300.5.003631 - 2019.10000.10300.9.036069 (página 4)

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 718F24560007CD6E . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - 320.047.702-44 EM 07/11/2019 13:19:41

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2019.10000.10300.5.003631 - 2019.10000.10300.9.036069 (página 5)

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 718F24560007CD6E . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - 320.047.702-44 EM 07/11/2019 13:19:41

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2019.10000.10300.5.003631 - 2019.10000.10300.9.036069 (página 6)

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 718F24560007CD6E . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - 320.047.702-44 EM 07/11/2019 13:19:41

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2019.10000.10300.5.003631 - 2019.10000.10300.9.036069 (página 7)